
Samenscholingsverbod omgeving Kaupmanshof Helden 

DE BURGEMEESTER VAN PEEL EN MAAS; 

  

Gelet op: 

  

het bepaalde in artikel 172 van de Gemeentewet waarin aan de burgemeester de bevoegdheid is gegeven 

bij verstoring van de openbare orde of bij ernstige vrees voor het ontstaan daarvan, de bevelen te geven 

die noodzakelijk te achten zijn voor de handhaving van de openbare orde; 

  

het bepaalde in artikel 2.1 van de Algemene Plaatselijke Verordening Peel en Maas op grond waarvan 

het verboden is op een openbare plaats deel te nemen aan een samenscholing, onnodig op te dringen 

of door uitdagend gedrag aanleiding te geven tot ongeregeldheden. 

  

Overwegende: 

  

dat sinds medio juni bij gemeente en politie regelmatig klachten en meldingen binnenkomen over 

ernstige verstoringen van de openbare orde door groepen jeugd en jongvolwassenen; 

  

dat met name in de omgeving van Kaupmanshof in Helden groepen jeugd en jongvolwassenen regel- 

matig, overlast veroorzaken in de openbare ruimte. Deze overlast bestaat uit geluidhinder, afval en 

vernielingen maar ook in toenemende mate bedreigingen en intimidatie. 

  

dat uit recente gesprekken met inwoners blijkt dat de leefbaarheid en veiligheid in de omgeving 

Kaupmanshof ernstig in gedrang komt. De overlast door groepen wordt genoemd als belangrijkste 

knelpunt voor de openbare orde in de kern; 

  

dat een en ander op 24 augustus 2022 heeft geleid tot overeenstemming in de lokale driehoek, burge- 

meester, justitie en politie, over een plan van aanpak voor harde kern overlastgevers en meelopers van 

voorgenoemde in Peel en Maas; 

  

dat dit plan van aanpak uit gaat van een groepsgerichte aanpak als aanvulling op de persoons- en do- 

meingerichte aanpak; 

  

dat het noodzakelijk is om ook richting inwoners een duidelijk signaal af te geven, dat de gemeente de 

overlast met alle mogelijke middelen zal bestrijden teneinde de veiligheid en leefbaarheid te verhogen; 

  

dat naast het bestrijden van de actuele overlast ook voorkomen moet worden dat er een voedingsbodem 

is voor nieuwe leden om toe te treden tot bestaande overlastgroepen; 

  

dat met tot op heden preventief alsook repressief optreden door politie, gemeente en jongerenwerk 

niet het gewenste doel is bereikt; 

  

dat met een minder ingrijpende maatregel het doel niet te bereiken is en deze maatregel in verhouding 

staat tot het te bereiken doel; 

  

dat, gezien het bovenstaande, ernstige vrees voor verdere verstoring van de openbare orde bestaat; 

  

BESLUIT: 

  
I. Een samenscholingsverbod in te stellen in en rondom de Kaupmanshof in Helden dat van noord 

naar zuid globaal wordt omsloten door de wegen: Mariaplein, Rochusplein, Kaupmanshof en 

Carolusstraat, voor de periode vanaf het moment van inwerktreding van dit besluit tot 18 november 

2022;. De bijlage bij dit besluit bevat de kaart met de gebiedsaanduiding. Deze kaart is onlosma- 

kelijk met dit besluit verbonden 

II. Dat onder een samenscholing in dit geval wordt verstaan wanneer drie of meer personen bijeen- 

komen in het aangewezen gebied en op nadrukkelijk bevel van de politie niet uiteengaan; Als 

meerdere (individuele) jongeren en jong volwassenen worden aangetroffen in het gebied die 

kennelijk bij elkaar horen, dan worden deze personen als één groep gezien 

III. Dat dit besluit direct in werking treedt na bekendmaking op www.overheid.nl. en geldt tot en met 

18 november 2022. 

Nr. 389120 

GEMEENTEBLAD 26 augustus 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Peel en Maas 

Gemeenteblad 2022 nr. 389120 26 augustus 2022 1 



Panningen, 25 augustus 2022. 

De burgemeester van de gemeente Peel en Maas, 

W.J.G. Delissen-van Tongerlo 

Gemeenteblad 2022 nr. 389120 26 augustus 2022 2 



Bijlage 1: tekening omgeving Kaupmanshof Helden waarvoor samenscholingsverbod geldt. 
  

  

Gemeenteblad 2022 nr. 389120 26 augustus 2022 3 


